GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1886 ANSWERED ON 11TH DECEMBER, 2025

UPGRADATION OF STATE HIGHWAYS

†1886. SHRI MURARI LAL MEENA:

Will the MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्री

be pleased to state:

- (a) whether the State Highway-02 (Dausa-Kuchaman), State Highway-78 (Dausa-Kathumar) and Bhiwani-Alwar-Rajgarh-Bandikui-Sikandra-Gangapur Mega Highway are of great importance from the regional social, economic and religious point of view and there is heavy traffic on the said routes everyday;
- (b) whether the said highways connect many districts and major religious tourist places and there is an urgent need to upgrade the said highways;
- (c) whether the Government proposes to declare the above routes as national highways and construct suitable interchanges with the Delhi-Mumbai Expressway;
- (d) if so, the action taken so far and the present status of the said proposals; and
- (e) if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

(SHRI NITIN JAIRAM GADKARI)

(a) to (e) The Government receives proposals from various State Governments / Union Territories (UTs) from time to time, for declaration / upgradation of State roads, including State Highways (SHs), as new National Highways (NHs). Decisions are taken based on the broad

principles of declaration of NHs, requirement of connectivity, traffic density and synergy with PM GatiShakti National Master Plan (NMP). At present, there is no such proposal for declaration of SH-02 (Dausa-Kuchaman), SH-78 (Dausa-Kathumar) and Alwar-Rajgarh-Bandikui-Sikandra-Gangapur Highway (SH-25) as NHs.

Interchange has been provided on Delhi-Mumbai Expressway at junction with NH-921 near Pinan village which interconnects with SH-78 (Dausa-Kathumar) while no interchange has been provided at junction of Delhi-Mumbai Expressway with SH-25. As SH-02 (Dausa-Kuchaman) does not intersects Delhi-Mumbai Expressway, the question of providing interchange does not arise.
